长江证券承销保荐有限公司

关于优德精密工业（昆山）股份有限公司

2018 年度募集资金存放与使用情况的核查意见

长江证券承销保荐有限公司（以下简称“长江保荐”）作为优德精密工业（昆

山）股份有限公司（以下简称“优德精密”或“公司”）首次公开发行股票并在创

业板上市持续督导之保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运

作指引》等有关规定，对优德精密 2018 年度募集资金存放与使用情况进行了核

查，核查情况及意见如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准优德精密工业（昆山）股份有限公

司首次公开发行股票的批复》（证监许可【2016】2057 号文）核准，优德精密

向社会公开发行人民币普通股（A 股）股票 1,667 万股，每股发行价 15.03 元；

本次发行募集资金总额为人民币 25,055.01万元，扣除发行费用 3,234.86万元（不

含增值税）后实际募集资金净额为人民币 21,820.15 万元。上述募集资金已由大

华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2016 年 9 月 26 日出具大华验字【2016】

第 000956 号《验资报告》审验。公司对募集资金采取了专户存储制度。

（二）募集资金使用情况及结余情况

截至2018年12月31日，公司对募集资金项目累计投入40,602,938.22元，其中：

公司于募集资金到位之前利用自有资金先期投入募集资金项目人民币

13,619,600.00元；于2016年9月27日起至2018年12月31日止使用募集资金人民币

26,983,338.22元；利用暂时闲置募集资金暂时补充流动资金及购买保本银行理财

产品共计1.3亿元。具体明细如下：

单位：人民币元

项目 金额

募集资金净额 218,201,462.51

1、截至 2017 年 12 月 31 日累计募集资金使用

项目 金额

置换预先投入的自筹资金（-） 13,619,600.00

直接投入募投项目（-） 11,546,564.76

用闲置募集资金暂时补充流动资金（-） 60,000,000.00

用闲置募集资金购买保本银行理财产品（-） 100,000,000.00

加：以流动资金归还募集资金（+） 30,000,000.00

利息收入扣手续费净额（+） 1,033,113.13

理财收益（+） 3,122,383.57

募集资金 2017 年 12 月 31 日结存余额 67,190,794.45

2、本年度募集资金使用

直接投入募投项目（-） 15,436,773.46

用闲置募集资金暂时补充流动资金（-） 30,000,000.00

用闲置募集资金购买保本银行理财产品（-）

加：以流动资金归还募集资金（+） 30,000,000.00

利息收入扣手续费净额（+） 833,107.49

    理财收益（+） 3,948,152.39

募集资金 2018 年 12 月 31 日应结存余额 56,535,280.87

募集资金 2018 年 12 月 31 日实际结存余额 56,535,280.87

差异  -

二、募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司依照《中华人民共

和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、

《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等法律法规，结合公司实际情

况，制定了《优德精密工业（昆山）股份有限公司募集资金管理制度》（以下简

称“管理制度”），该《管理制度》经公司 2016 年第二届董事会第十二次会议

决议审议通过。

根据《管理制度》的要求，并结合公司经营需要，公司在交通银行股份有限

公司昆山分行、中国工商银行股份有限公司昆山分行、中信银行股份有限公司

经济技术开发区支行、上海浦东发展银行昆山支行、中国建设银行股份有限公

司昆山高新区支行五家银行开设募集资金专项账户，并于 2016 年 10 月 19 日与

长江证券承销保荐有限公司、五家银行签署了《募集资金专户存储三方监管协

议》（以下简称“监管协议”），监管协议符合《深圳证券交易所创业板上市公

司规范运作指引》及其他相关规定，监管协议的履行不存在问题。

截至 2018 年 12 月 31 日止，募集资金的存储情况列示如下：

单位：人民币元

银行名称 账号 初时存放金额 截止日余额 存储方式

交通银行 325391455018800007244 - 5,085,895.67
通知存款、活期

存款

中国工商银行 1102023629000132325 - 868,943.16 活期存款

中信银行 8112001013700204675 - 26,104,875.72 协定存款

上海浦东发展银行 89070155300009032 - 17,815,049.85 协定存款

中国建设银行 32250198648300000222 231,517,094.00 6,660,516.47
通知存款、活期

存款

合 计  231,517,094.00 56,535,280.87

三、2018 年度募集资金的使用情况

详见附表《募集资金使用情况表》。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2017 年 5 月 18 日优德精密 2016 年度股东大会审议通过《关于变更部份募

投项目实施地点的议案》，将制药模具及医疗器材零部件扩建项目的实施地点从

现有厂区宿舍楼变更为昆山高新区迎宾路南侧和北门路西侧建设中的迎宾厂。

2018 年 5 月 18 日优德精密 2017 年度股东大会审议通过《关于调整募集资

金投资项目实施期限的议案》，将精密模具零部件扩建项目、自动化设备零部件

扩建项目和研发中心扩建项目的实施期限变更为 2019 年 12 月 31 日，将制药模

具及医疗器材零部件扩建项目的实施期限变更为 2020 年 10 月 31 日。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

优德精密已披露的关于募集资金使用相关信息及时、真实、准确、完整，

募集资金的使用和管理不存在违规情况。

六、会计师对募集资金年度存放和使用情况专项报告的鉴证意见

大华会计师事务所（特殊普通合伙）对优德精密《2018 年度募集资金存放

与使用情况的专项报告》进行了专项审核，并出具了《优德精密工业（昆山）

股份有限公司募集资金存放与使用情况鉴证报告》（大华核字[2019]000393 号）。

报告认为，优德精密公司募集资金专项报告在所有重大方面按照中国证券监督

管理委员会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监

管要求》（证监会公告[2012]44 号）、深圳证券交易所发布的《深圳证券交易所

创业板上市公司规范运作指引》及相关格式指引编制，在所有重大方面公允反

映了优德精密公司 2018 年度募集资金存放与使用情况。

七、保荐机构的主要核查工作

报告期内，长江保荐的保荐代表人及项目组成员通过资料审阅，现场检查，

与管理层沟通等多种方式，对优德精密募集资金的存放、使用及募集资金投资

项目实施情况进行了核查。主要核查内容包括：查阅了公司募集资金存放银行

对账单、公司关于募集资金使用情况的相关公告和支持文件、中介机构相关报

告，并与公司管理层及相关人员就募集资金使用情况进行了沟通交流等。

八、保荐机构核查意见

截至 2018 年 12 月 31 日，优德精密募集资金存放和使用符合《中华人民共

和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司监管指引第 2 号—上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运

作指引》等法规和文件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及

时履行了相关信息披露义务，未发现募集资金使用违反相关法律法规的情形。

长江保荐对优德精密截至 2018 年 12 月 31 日募集资金使用与存放情况无异议。

（此页无正文，为《长江证券承销保荐有限公司关于优德精密工业（昆山）

股份有限公司 2018 年度募集资金存放与使用情况的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

                  何君光                 徐中华

长江证券承销保荐有限公司

年     月     日

附表

募集资金使用情况表

编制单位：优德精密工业（昆山）股份有限公司

                                                            单位：人民币万元

募集资金总额  21,820.15  本年度投入募集资金总额  1,543.68

 报告期内变更用途的募集资金总额  -

 已累计投入募集资金总额  4,060.29  累计变更用途的募集资金总额  -

 累计变更用途的募集资金总额比例  -

 承诺投资项目和超募

资金投向

 是否已变更项

目（含部分变

更）

 募集资金承

诺投资总额

 调整后投资

总额(1)

 本年度投入金

额

 截至期末累

计投入金额

(2)

 截至期末

投资进度

(3)＝(2)/(1)

 项目达到预定

可使用状态日期

本年度实

现的效益

 是否达

到预计

效益

 项目可行

性是否发生

重大变化

 承诺投资项目

 1、精密模具零部件扩

建项目
 否  9,897.10 9,897.10 1048.07 2,683.64 27.12% 2019 年 12 月 768.96 是  否

 2、自动化设备零部件

扩建项目
 否  4,541.30 4,541.30 381.22 1015.20 22.35% 2019 年 12 月 318.10 否  否

 3、制药模具及医疗器

材零部件扩建项目
 否  5,495.40 5,495.40 105.89 105.89 1.93% 2020 年 10 月 - 否   否

 4、研发中心扩建项目   否  1,886.35 1,886.35 8.50 255.56 13.55% 2019 年 12 月 -  注 1   否

 承诺投资项目小计    21,820.15 21,820.15 1,543.68 4,060.29   1,087.06

 临时闲置募集资金使

用情况

 用闲置募集资金暂时

补充流动资金
    3,000.00 3,000.00 100%

 用闲置募集资金购买

保本银行理财产品
    10,000.00 10,000.00 100%

 临时闲置募集资金使

用小计
    13,000.00 13,000.00 100%

 超募资金投向  不适用

 合  计    21,820.15 21,820.15 14,543.68 17,060.29     1,087.06

 未达到计划进度或预

计收益的情况和原因

（分具体募投项目）

一、未达到计划进度的情况和原因：

随着公司迎宾新厂的建设，新厂车间的整体布局及智能化规划有所变化，募投项目实施环境发生了较大变化，考虑到公司的长远发展及未来整体产能布

局，结合外部市场环境的变化，经过认真慎重研究，为提高募集资金使用效率，对募投项目实施期限作相应变更，以期达到最佳管理效益。

2018 年 5 月 18 日公司 2017 年度股东大会审议通过《关于调整募集资金投资项目实施期限的议案》，调整精密模具零部件扩建项目、自动化设备零部件

扩建项目、研发中心扩建项目实施期限至 2019 年 12 月 31 日，调整制药模具及医疗器材零部件扩建项目实施期限至 2020 年 10 月 31 日。

二、未达到预计收益的情况和原因：

1、自动化设备零部件扩建项目：考虑到迎宾新厂的车间整体规划和布局，自动化设备扩建项目预计 2019 年设备正常投入释放，以期达到预计收益。

2、制药模具及医疗器材零部件扩建项目：经由 2016 年度股东大会审议通过《关于变更部份募投项目实施地点的议案》，实施地点变更前：将公司现有

厂区宿舍楼进行拆除并建设生产厂房；变更后：昆山高新区迎宾新厂，将依照新厂启用后分批投入 2 年内完成建设，预计 2020 年 10 月完成。

3、研发中心扩建项目：系部分设备及智能车间软硬件需与原实施地点完成整体技术解决方案后再行投入。

 项目可行性发生重大

变化的情况说明
 不适用

 超募资金的金额、用

途及使用进展情况
 不适用

 募集资金投资项目实

施地点变更情况

 2017 年 5 月 18 日公司 2016 年度股东大会审议通过《关于变更部份募投项目实施地点的议案》：制药模具及医疗器材零部件扩建项目实施地点变更前:

拟将优德精密现有厂区宿舍楼进行拆除并建设生产厂房；变更后:昆山高新区迎宾路南侧和北门路西侧建设中的迎宾厂。2017 年 6 月 21 日取得昆山市发展和

改革委员会备案的通知，备案号：昆发改投备案(2017)180 号。

信息披露：公司已于 2017 年 5 月 18 日，在巨潮资讯网进行了公告，公告编号：2017- 018。

 募集资金投资项目实

施方式调整情况
 不适用

 募集资金投资项目先

期投入及置换情况

公司第二届董事会第十二次会议于 2016 年 11 月 18 日审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》：同意公司按照中国证监

会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等文件的规定编制募集资金置换已投入募集资金项目的自筹资金 13,619,600.00

元的专项说明，审计机构大华会计师事务所已出具大华核字[2016]004677 号《鉴证报告》。公司已于 2016 年 11 月 28 日自募集资金专用账户转出 13,619,600.00

元，用于置换先期投入项目资金。

信息披露：公司已于 2016 年 11 月 18 日，在巨潮资讯网进行了公告，公告编号：2016-019 。

 用闲置募集资金暂时

补充流动资金情况

一、根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等有关规定,公司于 2016 年 11 月 18 日召开公

司第二届董事会第十二次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》（公告编号：2016-021）。在确保募集资金投资项目正

常实施的前提下，公司将闲置募集资金人民币 3,000 万元用于补充流动资金，使用期限为自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期归还到募集资金专

用账户。公司于 2016 年 11 月 28 日及 29 日划转 3,000 万元至自有资金账户。

本次使用闲置募集资金暂时补充流动资金到期日为 2017 年 11 月 17 日。截至 2017 年 10 月 23 日，公司已将使用的暂时补充流动资金的募集资金 3,000

万元全部归还至公司募集资金专用账户，至此本次使用闲置募集资金暂时补充流动资金事项已完成。

信息披露：公司已于 2017 年 10 月 23 日，在巨潮资讯网进行了公告，公告编号：2017-047。

二、公司于 2017 年 10 月 24 日召开公司第二届董事会第十六次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。在确保募集

资金投资项目正常实施的前提下，公司拟将闲置募集资金人民币 3,000 万元用于补充流动资金，使用期限为自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期归

还到募集资金专用账户。公司于 2017 年 10 月 31 日划转 3,000 万元至自有资金账户。

信息披露：公司已于 2017 年 10 月 24 日，在巨潮资讯网进行了公告，公告编号：2017-053。

本次使用闲置募集资金暂时补充流动资金到期日为 2018 年 10 月 23 日。截至 2018 年 10 月 23 日，公司已将使用的暂时补充流动资金的募集资金 3,000

万元全部归还至公司募集资金专用账户，至此本次使用闲置募集资金暂时补充流动资金事项已完成。

信息披露：公司已于 2018 年 10 月 23 日，在巨潮资讯网进行了公告，公告编号：2018-045。

三、公司于 2018 年 10 月 29 日召开公司第二届董事会第二十一次会议，，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。在确保

募集资金投资项目正常实施的前提下，公司拟将闲置募集资金人民币 3,000 万元用于补充流动资金，使用期限为自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到

期归还到募集资金专用账户。公司于 2018 年 10 月 30 日至 11 月 1 日共划转 3,000 万元至自有资金账户。

信息披露：公司已于 2018 年 10 月 30 日，在巨潮资讯网进行了公告，公告编号：2018-051。

使用暂时闲置募集资

金进行现金管理的情

况

一、公司 2016 年 11 月 18 日第二届董事会第十二次会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》：公司拟在不影响募集资金使用

的情况下，根据募集资金投资项目的投资计划和建设进度，使用不超过人民币 9,000 万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好

的银行保本型产品。进行现金管理的额度在董事会审议通过之日起一年有效期内可以滚动使用，并授权董事长最终审定并签署相关实施协议或合同等文件，

公司财务负责人具体办理相关事宜。具体内容详见公司于 2016 年 11 月 18 日在巨潮资讯网披露的相关公告，公告编号：2016-020

公司前期使用闲置募集资金进行现金管理均已到期赎回，公司收回本金 9，000 万，收到前期理财产品收益合计是 3,122,383.57 元，并已全部归还至募集

资金专用账户。信息披露：公司已于 2017 年 11 月 20 日，在巨潮资讯网进行了公告，公告编号：2017-055

二、公司 2017 年 10 月 24 日第二届董事会第十六次会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》：公司拟在不影响募集资金使

用的情况下，根据募集资金投资项目的投资计划和建设进度，使用不超过人民币 10,000 万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性

好的银行保本型产品。进行现金管理的额度在董事会审议通过之日起一年有效期内可以滚动使用。具体内容详见公司于 2017 年 10 月 24 日在巨潮资讯网披露

的相关公告，公告编号：2017-052

公司如上使用闲置募集资金进行现金管理均已到期赎回，公司收回本金人民币 10,000 万元，收到理财产品收益合计人民币 3,948,152.39 元，并已全部归

还至募集资金专用账户。信息披露：公司已于 2018 年 10 月 30 日，在巨潮资讯网进行了公告，公告编号：2018-050

三、2018 年 10 月 29 日召开公司第二届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》：在确保不影响募集资

金投资项目建设及公司正常经营的情况下，公司拟使用不超过 10,000 万元人民币的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好的银行保

本型产品。进行现金管理的额度在董事会审议通过之日起一年有效期内可以滚动使用。

信息披露：公司已于 2018 年 10 月 30 日，在巨潮资讯网进行了公告，公告编号：2018-050

 项目实施出现募集资

金结余的金额及原因
 不适用

 尚未使用的募集资金

用途及去向
尚未使用的募集资金以协定存款、通知存款及活期存款等方式存放于监管银行。

 募集资金使用及披露

中存在的问题或其他

情况

 无

	2018年度募集资金存放与使用情况的核查意见
	（二）募集资金使用情况及结余情况